

Kære kommunalpolitiker

Dine valg under de nuværende budgetforhandlinger har stor betydning for børnene i din kommune. Derfor beder vi dig som vores øverste arbejdsgiver om at gøre, hvad vi pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter har gjort igennem mange år: at tage arbejdshandskerne på!

I årevis har vi, hver gang du har bedt os om at spare og drage omsorg for flere børn pr. voksen, smøget ærmerne op og taget arbejdshandskerne på.

Det har vi gjort, skønt vi har set og advaret om, at tabet af barn-voksen-relationer har store negative konsekvenser for alle – selv de mest velfungerende – børns trivsel og udvikling i vores dagpasningstilbud og dermed også for vores samfund som helhed.

Samvær koster tid, og hvis der ikke er voksne nok omkring vores børn, mens far og mor går på arbejde, hvem skal så være rollemodeller for børnene og sikre videreførelsen af vores samfundsmæssige, kulturelle og medmenneskelige værdier? Hvem andre end institutionernes personale skal varetage den målrettede, daglige, pædagogiske indsats, det kræver, at styrke det enkelte barns selvværd og selvopfattelse og dermed udvikle barnets parathed til at indgå i sociale og (sam)arbejds-mæssige relationer til andre? Lige netop hér er vores kerneopgave, og du skal ikke være i tvivl: VI HAR BÅDE VILJEN OG KOMPETENCERNE til at varetage den – MEN VI MANGLER TIDEN!

Det er baggrunden for, at organisationerne for både forældre, pædagoger, pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter gentagne gange – og senest under valgkampen op til Folketingsvalget – har fremført behovet for en minimumsnormering i de danske vuggestuer, børnehaver og skolefritidsordninger. Men hverken valget eller en ny regering har givet os rammer for det antal børn, hver voksen dagligt skal tage hånd om i vores institutioner, og derfor vil der også fremover være alt for mange børn, der ikke ses og nås, med mindre DU tager arbejdshandskerne på og gør noget.

Stil krav om en minimumsnormering i netop DIN kommune:

- max. 3 børn pr. voksen i vuggestuer
- max. 6 børn pr. voksen i børnehaver
- max. 9 børn pr. voksen i skolefritidsordninger

Vi takker på forhånd for din hjælp – vel vidende at det vil kræve både nytænkning, modige prioriteringer og hårdt arbejde for dig og dine byrådskolleger – men alternativet er simpelthen for fattigt.

Med venlig hilsen på vegne af pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter

